Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Приказ Министерства просвещения Приднестровской

Молдавской Республики от 16 июня 2016 года № 684 «Об утверждении Базисного

учебного плана для организаций общего образования повышенного уровня

Приднестровской Молдавской Республики» (регистрационный № 7483 от 19 июля 2016

года) (САЗ 16-29)

Согласован:

Министерство здравоохранения,

Министерство финансов,

Государственные администрации городов и районов

Зарегистрирован Министерством юстиции

Приднестровской Молдавской Республики 29 сентября 2023 г.

Регистрационный № 11997

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003

года № 294-З-Ш «Об образовании» (САЗ 03-26), Постановлением Правительства

Приднестровской Молдавской Республики от 26 мая 2017 года № 113 «Об утверждении

Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства просвещения

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-23) с изменениями и дополнениями,

внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики

от 9 ноября 2017 года № 307 (САЗ 17-46), от 25 января 2018 года № 22 (САЗ 18-5), от 10

сентября 2018 года № 306 (САЗ 18-37), от 23 октября 2019 года № 380 (САЗ 19-41), от 6

апреля 2020 года № 102 (САЗ 20-15), от 13 августа 2021 года № 269 (САЗ 21-33), от 31

августа 2021 года № 286 (САЗ 21-35), от 25 ноября 2022 года № 438 (САЗ 22-47), от 23

декабря 2022 года № 488 (САЗ 22-50), от 17 августа 2023 года № 270 (САЗ 23-33), в целях

оптимизации образовательного процесса, обеспечивающего условия для сохранения и

укрепления здоровья обучающихся организаций общего образования повышенного

уровня в 2023-2024 учебном году, приказываю:

1. Внести в Приказ Министерства просвещения Приднестровской Молдавской

Республики от 16 июня 2016 года № 684 «Об утверждении Базисного учебного плана для

организаций общего образования повышенного уровня Приднестровской Молдавской

Республики» (регистрационный № 7483 от 19 июля 2016 года) (САЗ 16-29) с изменением,

внесенным Приказом Министерства просвещения Приднестровской Молдавской

Республики от 2 октября 2018 года № 903 (регистрационный № 8502 от 26 октября 2018

года) (САЗ 18-43), следующие изменения:

а) таблицу «I ступень - начальное общее образование (недельный план)» Базисного

учебного плана для организаций общего образования повышенного уровня

Приднестровской Молдавской Республики Приложения к Приказу (далее – Базисный

учебный план) исключить;

б) в таблице «II-я ступень - основное общее образование (недельный план)» Базисного

учебного плана исключить строку следующего содержания:

«
Максимальная учебная нагрузка на 1 уч-ся (при 6-

тидневке)

34 34 34 37 37

»;

2

в) в таблице «III-я ступень - среднее (полное) общее образование (недельный план)»

Базисного учебного плана исключить столбец, определяющий количество часов для 10

классов;

г) в пункте 2 и подпункте а) пункта 6 Пояснительной записки к Базисному учебному

плану слова «начального общего» с последующей запятой исключить;

д) в пункте 10 Пояснительной записки к Базисному учебному плану слова

«республиканским компонентом (для I ступени образования)» с последующей запятой

исключить;

е) пункт 14 Пояснительной записки к Базисному учебному плану изложить в

следующей редакции:

«14. Особенности в сетке часов Базисного учебного плана:

а) учебный предмет «Технология» реализуется с V по VII класс по 2 часа в неделю;

б) в VIII и IX классах вводится курс «Профориентация» по 1 часу в неделю.»;

ж) пункт 19 Пояснительной записки к Базисному учебному плану исключить;

з) подпункт а) пункта 24 Пояснительной записки к Базисному учебному плану

исключить;

и) пункт 25 Пояснительной записки к Базисному учебному плану изложить в

следующей редакции:

«25. Продолжительность учебного года (без каникул) в V-ХI классах составляет 34

учебные недели.».

к) подпункт 4) подпункта б) пункта 26 Пояснительной записки к Базисному учебному

плану исключить;

л) пункты 27 и 28 Пояснительной записки к Базисному учебному плану исключить;

м) пункты 29 и 30 Пояснительной записки к Базисному учебному плану изложить в

следующей редакции:

«29. Реализация учебного плана в V-IХ классах предусматривает единый режим работы

в рамках пятидневной учебной недели с учетом Санитарных правил и норм, в ХI классах –

в рамках шестидневной учебной недели с учетом Санитарных правил и норм.

В 2023-2024 учебном году в рамках переходного периода на режим пятидневной

учебной недели предоставить право организациям общего образования повышенного

уровня осуществлять образовательный процесс в V-IХ классах с применением

дистанционных образовательных технологий по следующим учебным предметам:

«Музыка», «Изобразительное искусство», «Технология», «Профориентация», «Основы

безопасности жизнедеятельности».

Для максимальной реализации Базисного учебного плана рекомендуется введение

двухнедельного расписания. При составлении расписания учебных занятий рекомендуется

частично перевести на асинхронно-дистанционную форму вышеуказанные учебные

предметы.

30. Продолжительность урока в V-ХI классах – 40 минут.».

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального

опубликования, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1

сентября 2023 года.

Министр                                                                                                            С. ИВАНИШИНА

г. Тирасполь

26 сентября 2023 г.

     № 958